
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  43Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 402044
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 

DO ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a portaria GM/MS N° 10, de 03 de janeiro de 2017, 
que redefi ne as diretrizes de modelo assistencial e fi nanciamento 
de UPA 24h de Pronto Atendimento como Componente da Rede 
de Atenção às Urgências, no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando o Ofi cio Nº 1711/2018/GABS/SESMA/PMB 
de 05/12/2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Belém 
que encaminha o Termo de Compromisso e Modalidade 
Funcionamento da UPA 24h.
Considerando a manifestação favorável da Coordenação Estadual 
de Urgência e Emergência/ DDASS/SESPA.
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Termo de Compromisso de Funcionamento 
da UPA 24h, denominada “UPA D’ÁGUA I (Terra Firma), Porte 
III, CNES 9617868, do município de Belém, com custeio para 
a: Opção VIII, e número de profi ssionais médicos/24h para o 
funcionamento ininterrupto da Unidade: 09 (05 diurnos e 04 
noturnos), constante no Art. 23 da portaria MS/GM Nº 10/2017”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de janeiro de 2019.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 402041

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA N.º 07, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 659, de 12 de julho 
de 2018, que designou a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, publicada no DOE 
n.º 33657, de 16 de julho de 2018;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2017/487415, através da PORTARIA N.º 559, de 01 
de agosto de 2018, publicada no DOE n.º 33671, de 02 de agosto 
de 2018, prorrogada pela PORTARIA N.º 687, de 01 de outubro de 
2018, publicada no DOE n.º 33715, de 05 de outubro de 2018;
CONSIDERANDO os termos dos parecer da CONJUR/SESPA, às 
fl s. 103/106;
RESOLVE:
I – ANULAR, parcialmente, o procedimento a partir do relatório 
fi nal, resguardando os atos pretéritos praticados;
Il – REDESIGNAR, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores NORMA 
DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES 
CABRAL, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, 
para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 
Processo Administrativo, a fi m de prosseguir conduzindo os 
trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar 
n.° 2017/487415, em desfavor do servidor MOISÉS RIBEIRO 
DE CARVALHO JUNIOR, cargo de Médico, lotado no CAPS AD 
III MARAJOARA/CCDQ/1º CRS/SESPA, matrícula funcional 
n.º 54188849/2, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 162, 163, 177, I, VI e 178, I, que pode sujeitar ao 
disposto no artigo 190, inciso XII, todos da lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 28/01/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 402043

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0031/2019 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 0583/2019-
CCG de 18.01.2019 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA BOTELHO, Matrícula nº 
112135/1, Agente de Portaria, Estatutário Efetivo, lotado no 10º 
CRS/Unidade Mista - Porto de Moz, 02(dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 27/04/2001 a 26/04/2004.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 18/03/2019 a 16/05/2019, no total de 
60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 29 de Janeiro de 2019.
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA.
PORTARIA Nº 0032/2019 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 0583/2019-
CCG de 18.01.2019 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA BOTELHO, Matrícula 
nº 112135/1, Agente de Portaria, Estatutário Efetivo, lotado 
no 10º CRS/Unidade Mista - Porto de Moz, 02(dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 27/04/2004 a 
26/04/2007.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 17/05/2019 a 15/07/2019, no total de 
60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 29 de Janeiro de 2019.
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA.
PORTARIA Nº 0033/2019 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 0583/2019-
CCG de 18.01.2019 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA BOTELHO, Matrícula 
nº 112135/1, Agente de Portaria, Estatutário Efetivo, lotado 
no 10º CRS/Unidade Mista - Porto de Moz, 02(dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 27/04/2007 a 
26/04/2010.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 16/07/2019 a 13/09/2019, no total de 
60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 29 de Janeiro de 2019.
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA.
PORTARIA Nº 0034/2019 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 0583/2019-
CCG de 18.01.2019 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA BOTELHO, Matrícula 
nº 112135/1, Agente de Portaria, Estatutário Efetivo, lotado 
no 10º CRS/Unidade Mista - Porto de Moz, 02(dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 27/04/2010 a 
26/04/2013.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 16/09/2019 a 14/11/2019, no total de 
60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 29 de Janeiro de 2019.
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA.

PORTARIA Nº 0035/2019 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 0583/2019-
CCG de 18.01.2019 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA BOTELHO, Matrícula 
nº 112135/1, Agente de Portaria, Estatutário Efetivo, lotado 
no 10º CRS/Unidade Mista - Porto de Moz, 02(dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 27/04/2013 a 
26/04/2016.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 15/11/2019 a 13/01/2020, no total de 
60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 29 de Janeiro de 2019.
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 402084

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0041/2019, DE 29/01/2019 16:26:54
Portaria Individual
Objetivo: Tratar de Assuntos Administrativos junto ao Gabinete 
do Nível Central - SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57191882/4/ MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(Diretor de Regional) / 4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 a 
08/02/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 801.391.402-04

Protocolo: 402342

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicações sob o Numero de Protocolo: 401121

Publicada no D.O N.º 33789 de 25 de Janeiro de 2019.
Publicações de Diária do servidor
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 04/02/2019 a 08/02/2019
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 402238
TORNAR SEM EFEITO

Publicações sob o Numero de Protocolo: 401125
Publicada no D.O N.º 33789 de 25 de Janeiro de 2019.
Publicações de Diárias do servidores
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 a 08/02/2019
Servidor: 5825555-2 / DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA 
(Agente Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 
a 08/02/2019
Servidor: 5936762/1 / MILENA LEORNARDE KLOSS FONTES 
(Fisioterapeuta) / 4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 a 
08/02/2019
Servidor: 5892340/1 / PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) 
/ 4,5 diárias (completa) de 04/02/2019 a 08/02/2019
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 402237

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 45/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 
2019 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;


